Popovici s-a implicat în organizarea studențimii române din Viena, Graz, Budapesta și Cluj pentru redactarea, tipărirea și difuzarea unei *Replici*

⁹ *Ibidem*, p. 26.

¹⁰ La inițiativa Ligii pentru Unitatea Culturală a Tuturor Românilor, creată la 17/29 decembrie 1890 de personalități precum Simion Mehedinți, P.P. Negulescu, S. Măndrescu, M. Dragomirescu, I. Lupulescu, Pompiliu Eliad, Em. Pantazi, I. Slavici și ziariștii ardeleni Ioan Russu Șirianu și Gh. Bogdan Duică.

¹¹ Aflat în exil la București.

¹² A se vedea Marius Turda, *Aurel C.

În această „criză a «Tribunei»”, Popovici, intrigat de poziția lui Slavici și de lipsa de reacție a Comitetului național, după acutizarea conflictului creat de dreptul de proprietate asupra Institutului tipografic din Sibiu, semnează, alături de Brote, vicepreședintele Comitetului național al Partidului, o scrisoare (8/20 decembrie 1895) în care sunt deplânse dezbinările interne și se lansează îndemnul la calm și luciditate²⁹. Subordonarea partidului față de gruparea majoritară din jurul lui Ioan Rațiu este, în fine, decriptată ca subordonare în jocul politic promovat de Dimitrie Sturza și Partidul Național Liberal³⁰.

Popovici a fost profesor suplinitor de limbă germană și a elaborat un manual de limbă

³¹ Vasile Crișan, *Aurel C. Popovici și serbările mileniului*, loc. cit., p. 254.

³² Octavian Goga, *Fanteziile dlui Aurel C. Popovici*, „Tribuna”, nr. 261, 3/16 decembrie 1910, p. 2–3, apud Cornel Ungureanu, loc. cit., pp. 7, 9, 22.

germană care a cunoscut mai multe reeditări. La București s-a alăturat grupului de ardeleni în care Ioan Slavici și Eugen Brote se detașau prin rolul jucat în viața politică și culturală.